ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4516/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda,
solicitando que considerem adotar na íntegra ou em partes o Projeto de que segue em anexo
de autoria de Wilson Schwarz que visa o estímulo da inclusão profissional, propiciando uma
educação de qualidade e alinhada aos projetos de empregos das políticas públicas do governo
federal.  Trata-se  de  um Projeto  de  uma escola  técnica  têxtil  com curso  de  corte  costura  e
modelagem,  tendo  como  foco  principal  a  produção  dos  Uniformes  da  Rede  Municipal,
confeccionados  com  qualidade,  baixo  custo,  acompanhados  por  técnicos  e  professores
especializados.

JUSTIFICATIVA:

A par de toda e diversa vantagem econômica para o Município, o curso de formação inicial de
corte costura e modelagem é recorde de gênero pelo crescente número de mulheres e jovens
que  ampliam  o  seu  papel  nas  comunidades  e  sociedade,  pois  assumem  a  chefia  de  suas
famílias, sendo responsáveis não só pelo sustento, mas também pelo desenvolvimento social,
educacional e cultural de seus filhos e demais membros de sua família. O curso possibilita o
conhecimento  de  saberes  prévios  dos  alunos  sobre  corte,  costura  e  modelagem,  o  qual  irá
fornecer  fundamentos  básicos  teóricos  e  práticos  relevantes  no  seu  papel  de  futuro
profissional, atuando no âmbito familiar e social.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2018

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB